majd a nevek magyarázatára térünk. Mivel pedig ezek a 

névelírások a szöveg eredeti értelmét teljesen kiforgatták, 

sőt helyenkint érthetetlenné tették, ahol szükséges, záró- 

jelben közöljük a megfejtett értelmű szavakat is. 
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JULIANUS LEVELÉNEK EREDETI SZÖVEGE

EPISTOLA DE VITA TARTARORUM»

Viro venerabili in Christo Patri, Dei gratia Peru-

sino
b)

Episcopo, Apostolice Sedis Legato, fráter Julianus

Fratrum Ordinis Predicatorum in Ungaria, Servus

Vestre Sanctitatis, Revereniiam tarn debitam, quam

devotam. Cum secundum iniunctam mihi obedientiam

ire deberem ad magnam Ucgariam cum fratribus mihi

adiunctis, iniunctum nobis iter arripere^ cupientes,

cum ad ultimos fines Brussie^ devenissemus, rei sub-

scripte dedicimus veritatem,

[P] quod omnes thar-

[V] quod omnes hun-

[HJ Oy res miseranda

tari, qui etiam Ungari

garii pagani, et reg-

et omnibus stupenda '

pagani  vocantur,   et

na qusm plurima,  a

Ungari pagani et Bul-

Bulgari,    et    Régna

tartaris sunt penitus

gari et régna pluri-

quam pîurima a Thar-

devastata.

ma  a Tartaris  sunt

taris penitus sunt de-

destructa.

vastata.

Quid autem sint üli Thartari, cuiusve secte sint,

prout melius potuimus directe Vobis tenoré presen-

tium enarrabimus. Relatum est autem mihi a quibus-

dam,   quod  Thartari  inhabitabant terram prius, quam

Megjegyzés: A szöveget a lehető legteljesebb formában

közöljük.

Jelöléseink: H = Ms. Hormayrianus, P = Ms. Pal. Lat. 443.,

V = Ms. Vat. Lat. 4161.

a)

Ezt a címet csak V tartalmazza

–

b) H perutino, V Per-

illustrissimo

–

c) H és V perficere

–

d) H Bruscie, V Prucye -
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nunc Cumani inhabitant,  et dicuntur in veritate filii 

ysmahelis, unde et Ysmahelite volunt nunc thartari 

nuneupari. Terra autem, de qua prius sunt egressi, 

Gotta
f)
 vocatur, quam Ruben Gottam^ vocavit. Primum 

autem bellum Thartarorum sic est inchoatum: Dominus 

erat in terra Gotta, Gurgatam
h
) nomine, qui sororem 

habebat virginem, parentibus defunctis sue familie 

presidentem, et more virili, ut dicitur, se gerentem. 

Expugnabat quendam ducem vicinum, et eundem suis 

spoliabat. Elapsis autem quibusdam diebus, cum Ducem 

iterum predictum Thartarorum natione, sicut consue- 

verat, expugnare niteretur; ille sibi precavens, comisso 

bello cum puella supradicta prevaluit in pugna, et 

earn, quam prius habuit adversariam, captivavit, con- 

versoque in fugam suo exercitu, ipsam in captivitate 

positam violavit, et in signum mairis vindicte, deflora- 

tam iam turpiter decollavit. Quo audito fráter Puelle 

memorate Gargatam supradictus Dux, nuntio ad pre- 

fatum virum delegato, tale fertur mandátum transmis- 

sisse: „Intellexi, quod sororem meam captam et de- 

floratam decollasti; noveris, quod opus mihi contrarium 

exegisti: Si soror mea tibi forsitan fuit inquiéta, damp- 

nificans te in rebus mobilibus, poteras ad me accedere, 

equum de ea iudicium petiturus; vel si volens te propriis 

manibus vindicare, debellatam captivasti et deîJorasti, du- 

cere earn poteras in uxorem. Si autem earn occidendi 

propositum habuisti, nullatenus debueras earn deflorare. 

Nunc vero in duobus dampnificans, et virginali pudicicie 

turpitudinem intulisii, et capitali earn mortem misera- 

biliter condempnasti. Propter quod in vindictam necis 

puelle nominate scias, me tecum totis viribus congres- 

sum.” Hoc audiens  Dux  necis  perpetrator, et videns, 

e) V quod tartari: prius inhabitabant  romain.  H  qaod Tartari, 

qui prius inhabitabant terram quam Cumani nunc inhabitabant, 

f) V gotha, H Gothia – g) V gotham, H Gothiani, Gothia 

h) V Gurguta, H Gurgutha 
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se non posse resistere, fugit cum suis ad Soldanum de 

Ornach') terra propria derelicta. Hiis itaque gestis erat 

dux quidam in terra Cumanorumü, nomine Vithut,
k
> 

cuius divitie tarn preclare predicantur, quod etiam 

pecora in campis in aureis canalibus adaquantur. 

Quern dux alius Cumanorum de flumine Buc
!)
, nomine 

Gureg
m)

, expugnavit propter divitias, et devicit. Qui 

devictus cum duobus filiis et quibusdam paucis, qui de 

belli periculo evaserant, ad iam dictum soldanum de 

Ornacli transîugerunt. Soldanus vero memor iniurie, 

quam sibi quondam forte intulerat, quia vicinus extite- 

rat, receptum in porta ipsum suspendit, et populum 

suo dominio subiugavit. Duo vero îilii eiüs ad Euthet
n) 

fugam protinus arripuerunt; et quia refugium alias non 

habebant, ad prefatum Euthet, qui patrem eorum et 

eosdem ante spoliaverat, sunt reversi. Qui ferali attritus 

rabie cum equis cupiens maiorem interficere; minor 

autem cupiens fugere, venit ad Gurgatam Ducem 

Thartarorum iam ante nominatum, rogans eum ob- 

nixius, ut de Euthet, qui patrem spoliavit, et fratrem 

interficit, vindictam exerceret, dicens, quod ista duo, 

videlicet quod Gurgatam honor remaneret, et sibi pro 

nece fratris, et patris spolio, retributio îieret et vindicta.